

MUNICÍPIO DE MIRACEMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2021

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Out/2021	
		RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS CORRENTES (I)	102.098.500,0	104.785.264,1	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	8.537.500,0	11.747.084,3	
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	2.480.000,0	3.224.940,3	
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	1.800.000,0	2.238.242,1	
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	380.000,0	331.229,6	
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.510.000,0	4.140.587,8	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.367.500,0	1.812.084,5	
Contribuições	4.174.000,0	3.983.514,3	
Receita Patrimonial	899.000,0	236.962,8	
Aplicações Financeiras (II)	703.000,0	202.543,0	
Outras Receitas Patrimoniais	196.000,0	34.419,8	
Transferências Correntes ¹	84.195.000,0	88.460.996,7	
Cota Parte FPM (80%)	15.200.000,0	15.005.911,6	
Cota Parte ICMS (80%)	17.600.000,0	17.075.511,7	
Cota Parte IPVA (80%)	2.000.000,0	1.585.641,3	
Cota Parte ITR (80%)	16.000,0	10.733,9	
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	80.000,0	0,0	
L.C. Nº 61/89	480.000,0	539.158,5	
Transferências do FUNDEB	14.867.000,0	15.421.488,0	
Outras Transferências Correntes	33.952.000,0	38.822.551,7	
Demais Receitas Correntes	4.293.000,0	356.706,0	
Outras Receitas Financeiras (III)	10.000,0	0,0	
Receitas Correntes Restantes	4.283.000,0	356.706,0	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	101.385.500,0	104.582.721,1	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	709.000,0	16.956.332,9	
Operações de Crédito (VI)	10.000,0	0,0	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0	
Alienação de Bens	50.000,0	16.542.332,9	
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0	
Outras Alienações de bens	50.000,0	16.542.332,9	
Transferências de Capital	599.000,0	414.000,0	
Convênios	50.000,0	200.000,0	
Outras Transferências de Capital	549.000,0	214.000,0	
Outras Receitas de Capital	50.000,0	0,0	
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital Primárias	50.000,0	0,0	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	699.000,0	16.956.332,9	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	102.084.500,0	121.539.054,0	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Out/2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	122.350.761,7	112.213.841,8	103.685.237,9	103.400.013,8	3.989.189,6	4.698.236,5	4.698.236,5
Pessoal e Encargos Sociais	69.213.997,0	65.140.132,0	64.919.738,3	64.907.139,2	3.774.244,7	442.634,6	442.634,6
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	53.136.764,7	47.073.709,8	38.765.499,7	38.492.874,7	214.944,9	4.255.601,9	4.255.601,9
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	122.350.761,7	112.213.841,8	103.685.237,9	103.400.013,8	3.989.189,6	4.698.236,5	4.698.236,5
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	17.538.258,3	10.430.620,3	8.455.043,3	8.418.002,7	167.095,2	422.921,3	422.921,3
Investimentos	12.875.058,3	5.870.330,8	3.914.552,9	3.877.512,3	167.095,2	422.921,3	422.921,3
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	4.663.200,0	4.560.289,5	4.540.490,4	4.540.490,4	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	12.875.058,3	5.870.330,8	3.914.552,9	3.877.512,3	167.095,2	422.921,3	422.921,3
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	800.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	136.025.820,0	118.084.172,6	107.599.790,8	107.277.526,1	4.156.284,8	5.121.157,8	5.121.157,8
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa - XXIIa))	--	--	--	4.984.085,3	--	--	--

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: CLOVIS TOSTES DE BARROS
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: CARLOS ANTONIO DA SILVA COSTA

MUNICÍPIO DE MIRACEMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2021

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0
JUROS NOMINAIS		Jan a Out/2021
		VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		202.543,5
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		0,0
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		5.186.628,8
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0

Fonte : Secretaria de Fazenda

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.